

Liceum Ogólnokształcące Towarzystwa Szkolnego im. M. Reja w Bielsku-Białej

Opis projektu

Data realizacji: 13 stycznia 2017 r.

Autorzy projektu: szkolne Koło Geografów GEOREJ i p. poseł Grażyna Staniszevska

Cel projektu: podniesienie świadomości i uwrażliwienie na problemy ludzi mieszkających w krajach objętych wojną.

Przebieg realizacji projektu:

W dniu 13 stycznia w auli Towarzystwa Szkolnego im. M. Reja w Bielsku-Białej odbyło się spotkanie z Panią Janiną Ochojską. Spotkanie zorganizowane zostało przez panią poseł Grażynę Staniszevska i Koło Geografów GEOREJ, działające przy LO „Reja”.

Posłuchaliśmy wykładu Pani Ochojskiej o działalności Polskiej Akcji Humanitarnej w różnych zakątkach Ziemi, gdzie na skutek wojen lub kataklizmów ludzie potrzebują pomocy, umożliwiającej przetrwanie kryzysowych chwil. Relacje fotograficzne i filmowe z działalności PAH, w tym z pomocy dla mieszkańców Aleppo, uświadomiły nam, w jaki sposób ta pomoc jest organizowana i jak ważna jest umiejętność jej organizacja, aby przynosiła pozytywne rezultaty dla jak największej liczby osób poszkodowanych w wyniku różnorodnych, tragicznych okoliczności.

Po prelekcji odbyła się dyskusja dotycząca tematu spotkania, uczniowie mieli liczne ciekawe, pytania, które świadczyły o ich zainteresowaniu możliwością niesienia pomocy innym.

Pan Szymon Kułakowski opowiedział nam także o inicjatywie obywatelskiej „Bielszczanie dla Aleppo” oraz o wrażeniach z „Marszu dla Aleppo” - „Civil March for Aleppo”, w którym wziął udział przez 12 dni.

Przed i po spotkaniu Szkolne Koło CARITAS LO „Reja” zorganizowało zbiórkę pieniędzy, a zebrane fundusze, w kwocie ponad 1200 zł, przeznaczone zostały na pomoc PAH dla mieszkańców Syrii przesiedlanych wewnątrz tego kraju, którzy uciekają z objętych wojną terenów.

Zastosowane metody edukacyjne: wykład, dyskusja.

Liczba uczestników: Spotkanie było otwarte dla publiczności. Oprócz uczniów LO wzięli w nim udział mieszkańcy naszego miasta i regionu.

Rezultaty projektu

Wymiernym rezultatem były zebrane pieniądze na PAH, ale widoczny był również wśród uczniów wzrost zainteresowania i przejęcie tematem.

Planowane są podobne przedsięwzięcia w kolejnych latach.

